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RV: RV:

Desde Francisco Miguel Cortez Rodriguez <fmcortez@miambiente.gob.pa>
Fecha Mié 11/12/2024 12:03

Para Yamitzel Gutiérrez <ygutierrez@micultura.gob.pa>

i 1 archivo adjunto (440 KB)
MC-DNPC-PCE-N-N°1072-2024 Nueva Sede Universidad ISAE Chitré.pdf;

Recibido, gracias

De: Yamitzel Gutiérrez <ygutierrez@micultura.gob.pa>

Enviado: martes, 10 de diciembre de 2024 15:59

Para: Francisco Miguel Cortez Rodriguez <fmcortez@miambiente.gob.pa>; Luis Pefia
<lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Cc: Roxana Pino <rpino@micultura.gob.pa>

Asunto: RE: RV:

Buenas tardes ingeniero Cortez:

La presente es para remitir la evaluacion de la informacién aclaratoria del EslA "Nueva Sede
Universidad ISAE Chitré". Adjunto nota MC-DNPC-PCE-N-N°1072-2024.

Agradecemos confirmar lectura.
Atentamente,

Yamitzel Gutiérrez

Antropéloga

Direccion Nacional de Patrimonio Cultural
MINISTERIO DE CULTURA

X 5014019/ 501.4950
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De: Tramites DNPC <tramites.dnpc@micultura.gob.pa>
Enviado: miércoles, 4 de diciembre de 2024 14:40

Para: Yamitzel Gutiérrez <ygutierrez@micultura.gob.pa>; Roxana Pino <rpino@micultura.gob.pa>
Asunto: RV:

Tramites DNPC

MINISTERIO DE CULTURA

-
GOBIERN NACIONA L ‘ MINISTERIO
* CON PASO FIRME ~+ DE CULTURA
P
De: Francisco Miguel Cortez Rodriguez <fmcortez@miambiente.gob.pa>
Enviado: miércoles, 4 de diciembre de 2024 8:32
Para: Tramites DNPC <tramites.dnpc@micultura.gob.pa>
Cc: Luis Pefia <Ipena@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Asunto:
Buenos dias, por este medio adjunto Nota DRHE-SEIA-1621-2024, referente a solicitud de informe
técnico de la respuesta a informacién aclaratoria solicitada al promotor del EslA, Categoria | del
proyecto denominado: NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE, cuyo promotor es ISAE
UNIVERSIDAD., a desarrollarse en el corregimiento de La Arena, distrito de Chitré, provincia de
Herrera.
o~

Quedo atento a sus comentarios,

Saludos cordiales.
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Herrera - Evaluacion Ambiental
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MINISTERIO DE CULTURA

Panama, 6 de diciembre de 2024
MC-DNPC-PCE-N-N°1072-2024

Ingeniera

ENILDA MEDINA

Directora Regional

Ministerio de Ambiente - Herrera

Ingeniera Medina;

Respondiendo a la nota DRHE-SEIA-1621-2024, con los comentarios concernientes
a la informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria |,
titulado “NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE”, No. de expediente DRHE-
I-F-29-2024, proyecto a realizarse en el corregimiento de La Arena Cabecera,
distrito de Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor es la sociedad ISAE
UNIVERSIDAD.

Sobre el particular, el promotor presentd la informacion aclaratoria del estudio
arqueologico de acuerdo a lo establecido en la Resolucion No. 067-08 DNPH del
10 de julio de 2008, “Por la cual se definen requisitos de referencia para la
Evaluacion de los informes de prospeccion, excavacién y rescate
arqueoldgicos que sean productos de los Estudios de Impacto Ambiental y/o
dentro del marco de investigaciones arqueologicas”.

Por consiguiente, consideramos viable el estudio arqueoldgico del EslA “NUEVA
SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE” y recomendamos como medida de
prevencion, el monitoreo arq ueoldgico de los movimientos de tierra del proyecto (por
profesional idéneo), asi como también, charlas de Induccion Arqueoldgica para todo
el personal que participe en las obras de construccion, en atencién a los hallazgos
fortuitos que puedan surgir durante las excavaciones profundas en el terreno Y, Su
notificacién inmediata a esta Direccion.

Atentamente, o
D. YA ANZIOLA RIO DE CULTURA
Directora Nacloffal e Patrimonio Cultyral 1. )/
Ministerio de Cultura ™
YSlyg e

PH Tula, Via Espana con Via Argentina. Bella Vista, Panama-Panama. Tel. (+507) 501-4000
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